Приморский  районный суд города Санкт-Петербурга

197374 Санкт-Петербург, ул. Савушкина, д. 83,  тел.: (812) 430-93-88, (812) 430-93-77,

факс: (812) 340-56-21

primorskiy@usuddep.spb.ru,  http://primorsky.spb.sudrf.ru

Дело № 2-10606/2022

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о принятии к производству, подготовке дела к судебному разбирательству

и назначении предварительного судебного заседания

4 мая 2022 г. судья Приморского районного суда Санкт-Петербурга

Гончарова Е.Г., рассмотрев исковое заявление Самарханова Илдара

Закиевича к Самархановой Людмиле Владимировне   о разделе совместно

нажитого имущества между супругами, взыскании денежных средств

учитывая, что заявление подано с соблюдением установленного порядка о

подсудности,

У С Т А Н О В И Л:

Исковое заявление подано с соблюдением требований, изложенных в

ст.ст. 131, 132 ГПК РФ.

Для установления правоотношений сторон, создания условий для

всестороннего и полного исследования обстоятельств, имеющих значение

для правильного разрешения дела, представления необходимых

доказательств лицами, участвующими в деле, и для примирения сторон

необходимо провести подготовку дела к судебному разбирательству, входе

которой разъяснить лицам, участвующим в деле их процессуальные права и

обязанности, вручить сторонам копию настоящего определения.

Учитывая, что по данному гражданскому делу возможно проведение

подготовки с участием лиц, участвующих в деле, но без их вызова в суд,

путём направления им данного определения, а также учитывая

необходимость определения обстоятельств, имеющих значение для

правильного рассмотрения дела, определения достаточности доказательств

по делу, истребования дополнительных доказательств по настоящему делу,

суд полагает возможным назначить по делу предварительное судебное

заседание

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23, 39, 133, 147-152

ГПК РФ, суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Принять исковое заявление к производству суда и назначить подготовку

дела к судебному разбирательству, в ходе которой разъяснить лицам,

участвующим в деле, их права и обязанности:

mailto:primorskiy@usuddep.spb.ru
http://primorsky.spb.sudrf.ru/

Стороны  вправе на основании  ст. 35 ГПК РФ: знакомиться с

материалами дела, делать выписки из них, снимать копии, заявлять отводы;

представлять доказательства и участвовать в их исследовании;  задавать

вопросы другим лицам, участвующим в деле,  свидетелям, экспертам и

специалистам; заявлять ходатайства, в том числе об истребовании

доказательств; давать объяснения суду в устной и письменной форме;

приводить свои доводы по всем возникающим  в ходе судебного

разбирательства вопросам; возражать относительно  ходатайств и доводов

других лиц, участвующих в деле; обжаловать судебные постановления и

использовать предоставленные законодательством  о гражданском

судопроизводстве другие процессуальные права.

 При этом стороны обязаны  добросовестно пользоваться всеми

принадлежащими им процессуальными правами.

 Стороны несут процессуальные обязанности, установленные ГПК РФ,

другими федеральными законами. В соответствии с ч.1 ст. 56 ГПК РФ

каждая сторона должна доказать те обстоятельства,  на которые она

ссылается как  на основание своих требований  и возражений, если иное не

предусмотрено  федеральным законодательством. В соответствии с ч. 1

статьи 68 ГПК РФ,  если сторона, обязанная доказывать свои требования или

возражения, удерживает находящиеся у нее доказательства и не представляет

их суду, суд вправе обосновать свои выводы объяснениями другой стороны.

 При неисполнении процессуальных обязанностей  наступают

последствия, предусмотренные законодательством о гражданском

судопроизводстве.

 Истец на основании ч.1 ст. 39 ГПК РФ имеет право изменить основание

или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований

либо отказаться от иска, ответчик вправе признать иск, стороны могут

окончить дело мировым соглашением, при этом по своей юридической силе

определение об утверждении мирового соглашения не уступает решению

суда и в случае необходимости также подлежит принудительному

исполнению, в силу чего судом по заявлению заинтересованной стороны

выдается исполнительный лист. Кроме этого, стороны  в случаях,

предусмотренных законом,  вправе  обратиться за разрешением спора в

третейский суд.

 Согласно  ст. 41 ГПК РФ  суд при подготовке дела или во время его

разбирательства в суде первой инстанции может допустить по ходатайству

или с согласия истца замену ненадлежащего ответчика надлежащим. После

замены ненадлежащего ответчика надлежащим подготовка и рассмотрение

дела производятся с самого начала (часть 1). В случае, если истец не согласен

на замену ненадлежащего ответчика другим лицом, суд рассматривает дело

по предъявленному иску (ч.2).

В соответствии с ч.1 ст. 48 ГПК РФ граждане вправе вести свои дела в

суде лично или через представителей. Личное участие в деле гражданина не

лишает его права иметь по этому делу представителя. При этом оформление

полномочий представителя производится  в соответствии со ст. 53 ГПК РФ,

а  право на совершение представителем действий, предусмотренных статьей

54 ГПК РФ, должно быть специально оговорено в доверенности, поскольку

оно связано с распоряжением материальными и процессуальными правами

доверителя.

 Ответчик вправе до принятия судом решения предъявить к истцу

встречный иск для совместного рассмотрения с первоначальным иском.

Предъявление встречного иска осуществляется по общим правилам

предъявления  иска (ст. 137 ГПК РФ).

 Стороны гражданского спора, рассматриваемого судом, вправе

заключить мировое соглашение, условия которого не должны противоречить

закону или нарушать права и законные интересы других лиц. Примирение

сторон осуществляется на основе принципов добровольности,

сотрудничества, равноправия и конфиденциальности. Стороны пользуются

равными правами на выбор примирительной процедуры, определение

условий ее проведения, а также кандидатуры посредника, в том числе

медиатора, судебного примирителя. Примирительная процедура может быть

проведена по ходатайству сторон или по предложению суда.

Гражданин может заключить мировое соглашение по гражданскому

делу как лично, так и доверив его заключение своему представителю при

наличии у последнего полномочий на заключение мирового соглашения (ч. 1

ст. 37, ч. 1 ст. 39, ч. 1 ст. 48, ч. 1 ст. 54, ч. 1 ст. 153.9 ГПК РФ).

Стороны могут заключить мировое соглашение на любой стадии

гражданского процесса и при исполнении судебного акта. Третьи лица,

которые не заявляют самостоятельных требований относительно предмета

спора, имеют право быть участниками мирового соглашения, если они

приобретают права либо на них возлагаются обязанности по условиям

соглашения (ч. 1 ст. 153.8 ГПК РФ). Мировое соглашение утверждается

судом, о чем суд выносит определение (ч. 5 ст. 3, ч. 1, 2 ст. 39, п. 1 ч. 1 ст.

153.7, ст. 153.8, ч. 1, 5 ст. 153.10 ГПК РФ).

Доказательства представляются сторонами и другими лицами,

участвующими в деле. Суд вправе предложить им представить

дополнительные доказательства. В случае, если представление необходимых

доказательств для этих лиц затруднительно, суд по их ходатайству оказывает

содействие в собирании и истребовании доказательств (ч.1  ст. 57 ГПК РФ).

Согласно ч. 2. ст. 57 ГПК РФ  в ходатайстве об истребовании

доказательства должно быть обозначено доказательство, а также указано,

какие обстоятельства, имеющие значение для правильного рассмотрения и

разрешения дела, могут быть подтверждены или опровергнуты этим

доказательством, указаны причины, препятствующие получению

доказательства, и место нахождения доказательства. Суд выдает стороне

запрос для получения доказательства или запрашивает доказательство

непосредственно. Лицо, у которого находится истребуемое судом

доказательство, направляет его в суд или передает на руки лицу, имеющему

соответствующий запрос, для представления в суд. Ходатайство об

истребовании доказательств подается  только в письменной форме.

consultantplus://offline/ref=E0267D050B2A6F127A5351E5F07DF8B6925D8BBCF3540B1F74BFD44F88FF50AC615A921854A29D1FE82BD08FDEB0DA99DA4F66F7D02A6ACAC8fBK
consultantplus://offline/ref=E0267D050B2A6F127A5351E5F07DF8B6925D8BBCF3540B1F74BFD44F88FF50AC615A921854A29D1FE82BD08FDEB0DA99DA4F66F7D02A6ACAC8fBK
consultantplus://offline/ref=E0267D050B2A6F127A5351E5F07DF8B6925D8BBCF3540B1F74BFD44F88FF50AC615A921854A29D1EE82BD08FDEB0DA99DA4F66F7D02A6ACAC8fBK
consultantplus://offline/ref=E0267D050B2A6F127A5351E5F07DF8B6925D8BBCF3540B1F74BFD44F88FF50AC615A921854A29E14EA2BD08FDEB0DA99DA4F66F7D02A6ACAC8fBK
consultantplus://offline/ref=E0267D050B2A6F127A5351E5F07DF8B6925D8BBCF3540B1F74BFD44F88FF50AC615A921856A09F1CBF71C08B97E7DE85D25179F5CE29C6f3K
consultantplus://offline/ref=E0267D050B2A6F127A5351E5F07DF8B6925D8BBCF3540B1F74BFD44F88FF50AC615A92185CA5981CBF71C08B97E7DE85D25179F5CE29C6f3K
consultantplus://offline/ref=7A3C8143DF18F0280414A79EFE6BDD718E22BF0A7C4485CE6E3706561CE1CFF82D0D57D63FCAA6039967B00E8F256BC6896A3C2FD14032a1K
consultantplus://offline/ref=E0267D050B2A6F127A5351E5F07DF8B6925D8BBCF3540B1F74BFD44F88FF50AC615A92185CA2951CBF71C08B97E7DE85D25179F5CE29C6f3K
consultantplus://offline/ref=E0267D050B2A6F127A5351E5F07DF8B6925D8BBCF3540B1F74BFD44F88FF50AC615A921854A29D1EE82BD08FDEB0DA99DA4F66F7D02A6ACAC8fBK
consultantplus://offline/ref=E0267D050B2A6F127A5351E5F07DF8B6925D8BBCF3540B1F74BFD44F88FF50AC615A921854A29D1EEF2BD08FDEB0DA99DA4F66F7D02A6ACAC8fBK
consultantplus://offline/ref=E0267D050B2A6F127A5351E5F07DF8B6925D8BBCF3540B1F74BFD44F88FF50AC615A92185CA49E1CBF71C08B97E7DE85D25179F5CE29C6f3K
consultantplus://offline/ref=E0267D050B2A6F127A5351E5F07DF8B6925D8BBCF3540B1F74BFD44F88FF50AC615A92185CA49E1CBF71C08B97E7DE85D25179F5CE29C6f3K
consultantplus://offline/ref=E0267D050B2A6F127A5351E5F07DF8B6925D8BBCF3540B1F74BFD44F88FF50AC615A92185CA4951CBF71C08B97E7DE85D25179F5CE29C6f3K
consultantplus://offline/ref=E0267D050B2A6F127A5351E5F07DF8B6925D8BBCF3540B1F74BFD44F88FF50AC615A92185CAA9E1CBF71C08B97E7DE85D25179F5CE29C6f3K
consultantplus://offline/ref=E0267D050B2A6F127A5351E5F07DF8B6925D8BBCF3540B1F74BFD44F88FF50AC615A92185CAA9A1CBF71C08B97E7DE85D25179F5CE29C6f3K

Разъяснить ответчику (ответчикам), что в соответствии с ч.1 ст. 56 ГПК

РФ в случае несогласия с иском  ответчик (ответчики)  обязан(ы)

представить доказательства, подтверждающие возражения против иска.

Разъяснить ответчику, что непредставление возражений и доказательств

не препятствует рассмотрению дела по имеющимся доказательствам.  В

случае неявки ответчика в судебное заседание  без уважительных причин,  о

наличии которых он обязан сообщить суду до начала судебного заседания и

представить доказательства, подтверждающие наличие этих причин, а  так же

не предоставлении им заявления об отложении судебного разбирательства

дело на основании ч.4 ст. 167 ГПК РФ подлежит рассмотрению в отсутствие

ответчика. Кроме этого,  при изложенных обстоятельствах  с согласия истца,

если  им не будут изменены  предмет, основания иска, либо увеличен  его

размер, дело на основании ст. 233 ГПК РФ может быть рассмотрено  в

порядке заочного производства.

В целях закрепления распорядительных действий сторон при подготовке

дела к судебному разбирательству, а также определения обстоятельств,

имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела,

определения достаточности доказательств по делу, судья, на основании п.1

ст.152 ГПК РФ, находит обоснованным проведение по данному делу

предварительного судебного заседания.

Назначить предварительное судебное заседание на 1 сентября 2022 г. в

16 часов 00 минут, в помещении Приморского районного суда по адресу:

Санкт-Петербург, Савушкина улица дом 83, зал 304.

Обязать истца предоставить подлинники документов,

предоставленных в обоснование заявленных требований.

Истребовать в отношении ответчика сведения о регистрации,

сотовые данные.

Вызвать в судебное заседание лиц, участвующих в деле.

Судья                                                                  Е.Г. Гончарова